
167

و...
ی 

صر
ر ن

قدی
ل/ 

حو
ن ت

ارا
گز

کار
 و 

دی
کلی

ت 
عا

ضو
مو

بر 
ز  

رک
تم

 با 
ق:

عرا
ی 

رد
هب

 را
ت

دلا
معا

در 
ک 

کو
کر

اه 
یگ

جا
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

جایگاه کرکوک در معادلات راهبردی عراق:                                                             
با تمرکز  بر موضوعات کلیدی و کارگزاران تحول

قدیر نصری1 
                                                             آرمان سلیمی2 
                                                                  آرام ولدبیگی3 

تاریخ دریافت: 1392/2/10                 تاریخ پذیرش نهایی: 1392/6/22

چکیده
تحولات عادی كشورها هنگامی صبغه راهبردی می يابد كه ارزش های حیاتی بازيگران متحول 
شود؛ يعنی مؤلفه هايی چون تمامیت ارضی، انسجام اجتماعی و رژيم سیاسی آنها از سوی 
نیروهای داخلی يا قدرت های خارجی يا هر دو دگرگون شود. بر اين مبنا در واپسین روزهای 
سال 2013 موضوع كركوک و آينده آن دوباره به بحثی پرمناقشه تبديل شد و مجموعه ای 
آن  سرنوشت  و  كركوک  بحران  سرشت  درباره  بین المللی  و  منطقه ای  داخلی،  بازيگران  از 
موضع گیری كردند. پس از خروج آمريکا از عراق در سال 2011، حدس غالب اين بود كه 
بازيگران در شکل دهی به  با خلأ امنیتی مهمی مواجه خواهد شد و نگاه ها به منطق  عراق 
كانون  كركوک  موضوع  اينکه  فرض  با  اكنون  بود.  شده  دوخته  عراق  سیاسی  حیات  آينده 
تراكم منافع هويتی  ـ اقتصادی بازيگران داخلی و منطقه ای است، اين پرسش مطرح است كه 
بحث های مناقشه انگیز و مسأله آفرين در كركوک كدام اند و بازيگران كلیدی چه برداشت و 
موضعی در برابر اين موضوعات دارند؟ نويسندگان اين مقاله با بررسی اسناد علمی تولیدشده 
در باب ريشه های بحران كركوک و مقايسه يافته های محققان اين حوزه به اين فرضیه قابل 
تأيید رسیده اند كه طولانی شدن بحران كركوک به ارزش موضوع مورد مناقشه بستگی دارد و 
ارزش اقتصادی  ـ هويتی كركوک به حدی است كه طرف های درگیر حاضر و قادر به اغماض 
و مصالحه نیستند. ديگر اينکه برخلاف دهه های پیشین و در پناه گفتمان های مهمی چون 
حقوق بشر و نفی تبعیض، حتی ضعیف ترين اقلیت ها هم خود را قادر به بقا و انتخاب سبک 
زندگی می  دانند. در نهايت بايد به منافع و علايق متعارض قدرت های متعددی اشاره كرد كه 
برد ديگری را باخت خود می پندارند و به تداوم بحران كنونی اشاره می كنند. هم چنین افزايش 
تدريجی قدرت حکومت مركزی )بغداد( و رشد خودباوری در اقلیم كردستان مؤلفة جديدی 

است كه افق های پیش روی كركوک را تیره و تار كرده است.
واژگان کلیدی

كركوک، شکاف قومی، ماده 140 قانون اساسی عراق، تعريب، هويت خواهی

1. استاديار علوم سیاسی دانشگاه خوارزمی 
2. كارشناس ارشد جامعه شناسی سیاسی خاورمیانه

3.فارغ التحصیل كارشناسی ارشد دانشگاه علامه طباطبايی)ره(        
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طرح مسئله
بر مشاركت همه گروه های قومی و مذهبی ساكن عراق  ايجاد نظامی فدرال مبتنی 
چشم اندازی بود كه امید می رفت در عراق بعد از سقوط رژيم بعث در 2003 تحقق 
پذيرش  و  استقلال  بر  عراق  اساسی جديد  قانون  اول  ماده  گونه ای كه  به  كند؛  پیدا 
فدرالیسم در اين كشور صحه می گذارد و رژيم حکمرانی عراق را »جمهوری پارلمانی 
سیستم   ،2003 در سال  بعث  رژيم  سقوط  از  بعد  اما  می كند.  مقرر  دموكراتیک«1 
جديدی از حکمرانی سیاسی در عراق شکل گرفت كه مبتنی بر تقسیم عراق به دو 
منطقه سیاسي مجزاي كرد و عرب بوده است. هرچند سقوط رژيم بعث نويد بخش پايان 
جنگ و خون ريزی در عراق بود و امید می رفت اين كشور نمونه ای موفق از دموكراسی 
و همزيستی مسالمت آمیز میان جمعیت های هويتی مختلف در خاورمیانه شود، اما با 
گذشت زمان نه تنها اين آمال تحقق پیدا نکرد، بلکه دوری جديد از منازعات بر عراق 
میان جناح های سیاسی، از  تنش های سیاسی  و  اختلافات  روند  است.  انداخته  سايه 
جمله حکومت اقلیم كردستان و حکومت فدرال عراق به ويژه بعد از خروج نیروهای 
است كه حتی می توان  يافته  اين كشور در 2011 چنان گسترش  از  آمريکا  نظامی 
وقوع دور جديدی از جنگ داخلی را در عراق محتمل دانست. مركز ثقل اختلافات 
و تنگناهای عراق بعد از 2003 بر محوريت كركوک و مسائل پیرامون آن بوده است. 
می توان گفت »كركوک بزرگ ترين و پیچیده ترين مسئله سیاسی جنبش های سیاسی 
كردستان عراق با دولت مركزی عراق طی80 سال اخیر بوده است« )عه زيز، 2007: 5(.

كركوک از سال های بعد از فروپاشی امپراتوری عثمانی و متعاقب آن تشکیل دولت 
نیروهای سیاسی  توجه  مورد  نواحی  مهم ترين  از  آگوست 1921،  در 23  عراق  ملی 
مختلف داخلی عراق و هم چنین نیروهای سیاسی منطقه ای و بین المللی بوده است. 
كركوک با داشتن منابع سرشار نفتی و موقعیتی پیچیده در زمینه های سیاسی، قانونی 
و دموگرافیک طی سالیان متمادی مورد ادعای مالکیت و محل منازعة كردها، تركمن ها 
و اعراب در داخل عراق و تركیه به عنوان بازيگری خارجی بوده است. در سال های 
حاكمیت رژيم بعث در عراق، كركوک همواره محور منازعات كردها با حکومت مركزی 
را شکل می داد؛ اما نکته قابل توجه منازعه كردها، اعراب و تركمانان بر سر كركوک در 
سال های بعد از 2003 است كه هريک از اين جناح ها درصدد در دست گرفتن امور 
سیاسی اين استان است. به عبارتی بعد از فروپاشی رژيم بعث در 2003، جناح های 
سیاسی عراقی و قدرت های منطقه ای برای افزايش وزن سیاسی خود در عراق، كركوک 
و خارجی  داخلی  برای جناح های  كركوک  اهمیت  به  توجه  با  داده اند.  قرار  محور  را 

1.دستور جمهورية العراق
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ذی نفع در كركوک، پرسش اصلی نوشتار حاضر اين است كه بحث های مناقشه انگیز و 
مسأله آفرين در كركوک كدام اند و بازيگران كلیدی چه برداشت و موضعی در برابر اين 
موضوعات دارند؟ با بررسی اسناد علمی تولیدشده درباره ريشه های بحران كركوک و 
مقايسه يافته های محققان، فرضیه ای كه در پاسخ به اين پرسش كلیدی مطرح می شود 
اين است كه طولانی شدن بحران كركوک به ارزش موضوع مورد مناقشه بستگی دارد 
و ارزش اقتصادی  ـ هويتی كركوک به حدی است كه طرف های درگیر حاضر و قادر به 
اغماض و مصالحه نیستند. ديگر اينکه برخلاف دهه های پیشین و در پناه گفتمان های 
مهمی چون حقوق بشر و نفی تبعیض، حتی ضعیف ترين اقلیت ها هم خود را قادر به 
برای روشن تر شدن هر چه  انتخاب سبک زندگی می شمارند. در همین راستا  و  بقا 
بیشتر بحث، طی ساختار مقاله حاضر ارائه تبیینی بر مبنای جامعه شناسی سیاسی از 
موقعیت و وزن سیاسی جناح های سیاسی درگیر در كركوک، مهم ترين مسئله ای است 

كه مورد بررسی قرار می گیرد.
مسئله  در  درگیر  جناح های  از  كدام  هر  جايگاه  و  سیاسی  وزن  تعیین  برای 
كركوک توجه به ريشه و محور شکاف های اجتماعی در كركوک ضروری است. حضور 
جمعیت های قومی و مذهبی مختلف و هم چنین اهمیت اقتصادی كركوک سبب ايجاد 
شکاف های قومی، مذهبی و اقتصادی در اين استان شده است. در اين میان، شکاف 
قومی مهم ترين و فعال ترين شکافی است كه جناح بندی های سیاسی بر محور آن شکل 
گرفته اند. به عبارتی هرچند در كركوک شکاف مذهبی و اقتصادی بسیار ملموس است، 
اما اين شکاف ها در مواجهه با جناح بندی های قومی در اين استان اهمیت خود را از 
دست داده  و در حاشیه منازعات و جناح بندی ها قرار گرفته اند؛ به گونه ای كه می توان 

شکاف های اجتماعی موجود در كركوک را اين گونه ترسیم كرد:

احزاب و جريان هاي سياسي تركمن و عرب

مذهب

هاي اجتماعي در كركوك-محورهاي منازعات و شكاف

هاي سياسي كرد احزاب و جريان

قوميت

شكاف فعال 
-------شكاف غيرفعال 
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در كركوک شکاف قومیت تک شکاف عمده و فعال است كه دو شکاف مذهبی و 
طبقاتی بر آن متراكم می شوند. تركمانان، اعراب و كردهای كركوک، با وجود داشتن 
دو مذهب شیعه و سنی بین جمعیت خود، بدون توجه به جايگاه مذهبی و در نظر 
گرفتن قومیت خاص خود، در برابر هم موضع گیری می كنند. از طرف ديگر كركوک 
دارای طبقات فقیر و مرفه است؛ اما جايگاه طبقاتی ساكنان آن تأثیری چشم گیر در 
موضع گیری و تصمیم های سیاسی ساكنان آن نداشته است. به عبارت كلی، شکاف 
قومی غالب ترين محور فعال در سطح جامعه كركوک است و مشاركت ها و تصمیم های 
سیاسی بر مبنای آن شکل می گیرد. با اين وصف، مقاله حاضر با استناد به چارچوبی 

تئوريک قصد شناخت ماهیت بحران كركوک و ريشه های آن را دارد.

چارچوب نظری برای فهم ماهیت و جهت بحران کرکوک
شدت بروز بحران تابعی از امتداد تاريخی و نیز سرايت آن به مناطق هم جوار و مشابه است. 
علاوه بر آن، تقارن بین الزامات بین المللی و بافتار اجتماعی داخلی، قاعده روشنگری 
است كه به شکل گیری1 يا تغییر شکل2 واحدهای سیاسی می انجامد. در منطقه آسیای 
جنوب غربی، اراده بین المللی و خواست قدرت های فرامنطقه ای سهم ممتازی در فرم 
و نتیجه تحولات دارد؛ به گونه ای كه در غیاب اراده بین المللی، معادلات داخلی فقط 
يکی از مؤلفه های شکل دهنده به تحولات است. از سوی ديگر، بدون استعداد و انگیزه 
داخلی، نمی توان صرفاً با اتکا به پشتیبانی بین المللی، سامان سیاسی پايداری را بنیان 
نهاد. بر اين اساس مجموعه امنیتی خاورمیانه نظاره گر خوشه های متعددی است كه از 
نظر مؤلفه های چهارگانه تشکیل دولت )سرزمین، جمعیت، حکومت و حاكمیت( واقعاً 
مبارزه  ده ها سال  اشغالی،  در سرزمین های  بحران  تداوم  )نصری، 1390(.  شکننده اند 
بین المللی  مکرر  مداخله های  مركزی،  دولت های  با  مذهبی  ـ  قومی   اقلیت های  بین 
نیز اضطراب جامعه  و  و نسل كشی و مخالف كشی در خاورمیانه شکنندگی حکومت 
خاورمیانه ای را روايت می كند. با فرض اينکه ايجاد بحران معلول علايق استعمارگران 
استعمارگران،  خروج  سال ها  از  پس  اكنون  است،  بوده  آنها  موذيانه  مرزكشی های  و 
هم چنان شکنندگی دولت و منازعه جوامع قومی ـ مذهبی علیه دولت مركزی به چشم 
می خورد. طولانی شدن اين منازعه ها و تبديل شدن به هويتی انکارناپذير، مسئله امروز 
در خاورمیانه  كانون هايی  اكنون  اين وضعیت  است.  از كشورهای خاورمیانه  بسیاری 

1.Formation
2.Deformation
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به وجود آورده است كه نیروهای مهمی در آن دخالت داشته اند و حل و فصل اين 
راه جنگ  راه حل،  است. همین دشواری  به طرز حیرت انگیزی دشوار شده  منازعات 

خشونت بار، صلح مسلح يا جنگ سرد را مشخص كرده است.
تأمل در ريشه های پديداری اين قبیل بحران ها و شیوه های گسترش آنها مؤيد اين 
نظريه است كه حصول به يک توافق يا دست نیافتن به آن پیش از هر موضوعی به 
ارزش موضوع مورد مناقشه مربوط است. ارزش موضوع مورد مناقشه )مثلًا مرزهای 
معادله  وارد  نیز  برداشت ها  واقعیت ها،  بر  علاوه  كه  پیچیده می شود  آن گاه  كركوک( 
واقع  در  آنکه  بدون  ببینند  راهبردی  بسیار  را  موضوع  طرفین،  همه  يا  يک  و  شود 
آن گونه باشد. از اين رو اصالت يافتن برداشت ها و مواجهه طرفین بر مبنای برداشت ها 
برای حصول  به سدهايی  را  آشتی  پل های  كه  است  موضوعی  مهم ترين  تصورات1  و 
توافق بدل كرده است. ديگر اينکه علايق و منافع متعارضِ تعداد كثیری از قدرت های 
داخلی و خارجی سبب شده  است كه بر مدت، شدت و فوريت بحران افزوده شود و از 
احتمال وقوع يک توافق برد  ـ برد كاسته شود. »هرگاه روند به گونه ای باشد كه تعداد 
مضاعفی از قدرت ها و نیروهای جديد به موضوع مناقشه افزوده شوند، بدون اينکه از 
تعداد نیروهای سابقاً دخیل در ماجرا كاسته شود، آن گاه با معمايی امنیتی و گره محور 
در بحران مواجه هستیم كه هر دم آهنگ بحران را تشديد و احتمال توافق را تضعیف 
می كند. سوم آنکه حل و فصل بحران و تبديل آسیب پذيری ها به فرصت آن گاه حاصل 
می آيد كه نخبگان دخیل، علاوه بر اراده، از مهارت های ضروری هم برخوردار باشند. 
مهارت حل بحران و اجتناب از توسل به زور و خلاف طرف مقابل، در صورت تداوم 
می تواند به شکل گیری يک سنت پايدار توافق دموكراتیک و مصالحه طولانی مدت ختم 
شود. هر گاه و هر جا كه سنت دموكراتیک وجود نداشته باشد، نیروهای هراس انگیز 
مصالحه  انتظار  از  قوی تر  منازعه  انتظار  و  می گیرند  پیشی  ديپلمات ها  بر  امنیتی  و 
خودنمايی می كند. چنین سنتی در پرتو مذمت اخلاقی جنگ، صرفه اقتصادی صلح و 
غیرتخصصی كردن سیاست )اطاعت رهبران از دستگاه بوروكراتیک و قانون( جای گیر 
توجیه  و  تکريم جنگ  شرايط  در  يعنی  است؛  هم صادق  ماجرا  اين  می شود. عکس 
اقتصادی آن از سوی جنگ سالاران، شکل گیری سنت دموكراتیک همواره به تعويق 
می افتد« )نصری، 1390(. تأمل در بحران كركوک موارد نظری فوق را تا حدود زيادی 

روشن می كند.

1. Imaginations
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ابعاد پیچیدگی مناقشة کرکوک
كركوک در 250 كیلومتری شمال بغداد در دامنه كوه های زاگرس قرار گرفته است 
و  چهارمین شهر بزرگ عراق محسوب می شود. برای پی بردن به اهمیت كركوک در 
تحولات آتی عراق بررسی موقعیت پیچیده آن ضروری می نمايد. در مجموع پیچیدگی 

موقعیت كركوک را در سه بعد اساسی ذيل می توان ارزيابی كرد:

1. پیشینه و محدوده کرکوک
و  دجله  و  كوچک  زاب  رودخانه های  زاگرس،  كوه های  بین  منطقه  در  كركوک 
رشته كوه های حمرين و رودخانه سیروان )ديالی( واقع شده است. اين منطقه در عهد 
گرم شناخته می شد.  معنای همیشه  به  رم«  يا سرزمین »گه  گه رمه كان1  ساسانیان 
اين عنوان هم چنان بر اين منطقه اطلاق می شود و در نهايت »گه رمیان«2 نامیده شد 
و  معتبر  جغرافیايی  و  تاريخی  فرهنگ نامه  الاعلام«،  »قاموس   .)21  :1991 )طالبانی، 
مهم عثمانی كه در سال 1315هـ/ 1896م در شهر آستانه منتشر شده است، موقعیت 
مركز شهر كركوک را اين گونه بیان می كند: »شهر كركوک در ضمن ولايت موصل كه 
زير مجموعه كردستان می باشد، در فاصله 160 كیلومتری جنوب شرقی موصل قرار 
گرفته است كه در آن كوه های زياد و دشت وسیعی وجود دارد كه وادی ]سرزمین[ 
آدم نامیده می شود. شهر كركوک مركز ايالت شه هرزور3 است و حدود سی هزار نفر 

جمعیت دارد« )طالبانی، 1991: 21(.
طبیعی،  منابع  نظر  از  گذشته  قرن  چند  در  كركوک  تاريخی،  موقعیت  از  جدای 
منابع طبیعی،  لحاظ  به  است. كركوک  داشته  مناسب  موقعیتی  و كشاورزی  تجارت 
بعد از پايگاه های نفتی رمیله در جنوب عراق، دومین منطقه بزرگ استخراج نفت اين 
كشور به شمار می آيد. هم چنین در زمینه تجارت و كشاورزی كركوک و مناطق مجاور 
آن طی چند قرن گذشته، همواره محل عبور كاروان های تجاری امپراتوری عثمانی به 
ايران و ساير كشورها بوده اند؛ اما امروز به دلیل نزاع های سیاسی و تغییر نوع مبادلات 
و تجارت تا حدودی از اهمیت كركوک در زمینه تجارت كاسته شده است. صرف نظر 
از اهمیت تجاری و بازرگانی كركوک »مرزهای اين استان دارای دشت های وسیع و 
خاک حاصل خیز بوده و به طور دائم كشاورزی و باغداری در آن رونق داشته است. 

1.Garmakan
2.Garmiyan
3. Sharazur 
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دارای  است... هم چنین كركوک  بوده  امر  اين  بر  عاملی  و منظم  مداوم  بارندگی های 
سرچشمه های بزرگ آب است، هرچند اين منابع آبی همیشه در خدمت سیاست های 

دولت مركزی بوده است« )عارف، 2009 : 11(.
با وجود اهمیت كركوک در ابعاد يادشده، شاخص ترين بعد پیچیدگی جغرافیايی 
كركوک اهمیت مرزی و سرزمینی آن  است. از يک سو، كردها كركوک را مرز و دروازه 
كردها، سلسله  نظر  از  كه  معنی  بدين  می دانند؛  مركزی  با حکومت  كردستان  اقلیم 
جبال »حمرين« مناطق كردنشین را از ساير مناطق عراق جدا می كند. از سوی ديگر، 
هرگونه تغییر و تحول در مرزهای اداری استان كركوک ممکن است دو بازتاب عمده 
اداری و استانی كركوک می تواند عامل  باشد: در نگاه اول، تغییر در مرزهای  داشته 
ثبات يا نزاع در سطح داخلی عراق شود؛ به گونه ای كه در صورت توافق جناح های 
سیاسی داخلی بر چگونگی اين تغییرات موجب ثبات و در صورت عدم توافق می تواند 
عامل ايجاد نزاع و حتی بروز جنگ داخلی باشد. اما در نگاه كلی تر و به فرض تغییر 
بايد مداخله  آنچه كردها خواهان آن هستند،  راستای  استان كركوک در  اداری  مرز 
كشورهای هم جوار از جمله تركیه را در مسائل داخلی عراق جدی گرفت. حتی گزينه 

مداخله نظامی ارتش تركیه هم محتمل است.

2. ابهام حقوقی آینده کرکوک
در سال های بعد از 2003 و در جريان تدوين قانون اساسی جديد عراق، شرايط حقوقی 
خاصی برای كركوک در نظر گرفته شد كه به طور مستقیم با حاكمیت سیاسی در اين 
استان ارتباط پیدا می كند. مسئله حقوقی كركوک بعد از تصويب قانون اساسی جديد 
عراق در 2005 با ماده 140 قانون اساسی مرتبط است. ماده 140 برگرفته از ماده58  
قانون اساسی موقت عراق است. اين ماده قانونی در جريان تحولات سیاسی عراق پس 
از سقوط حکومت بعث، بنا به توافق بین نیروهاي داخلی از جمله شیعیان و كردها، در 
قانون اساسی موقت به عنوان ماده 58 و بعدها در قانون اساسی دائم به عنوان ماده140  
گنجانده شد. ماده 58 برای رفع تبعیض و ظلم هاي رژيم بعث، در قانون اساسی اداری 
موقت عراق در سه بند تدوين شده است. محتوای كلی ماده 58 قانون اساسی اداری 
موقت عراق پرداخت غرامت و عادی كردن وضعیت دموگرافی مناطقی از عراق است 
كه در زمان رژيم بعث مورد سیاست تعريب )عربی كردن( قرار گرفته اند. در اين میان 
كركوک مهم ترين ناحیه ای است كه به صراحت مورد بحث قرار گرفته است )قانون 
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اساسی موقت عراق(؛ اما با تدوين قانون اساسی جديد، ماده 140 جايگزين ماده 58 
شد. ماده 140 دو دستورالعمل را شامل می شود. بند اول ماده معین می كند كه قوه  
مجريه اقدامات لازم را برای اتمام اجرايی شدن ماده 58 قانون اساسی موقت در تمام 
مفاد آن بر عهده دارد. در بند دوم اين ماده قانونی پیش بینی شده است كه اجرای 
مسئولیت مذكور در ماده 58 قانون اداری دولت انتقالی طی سه مرحله عادی سازی، 
سرشماری و در نهايت انجام همه پرسی در كركوک و مناطق ديگر مورد منازعه برای 
مشخص كردن خواست شهروندان اين مناطق، به گونه ای كه از مدت زمانی مشخص 
31/ 12 / 2007 بیشتر به طول نینجامد، بر عهده قوه مجريه است )دستور جمهوريه 

العراق(.
هرچند مدت زمان پايانی برای اجرايی شدن ماده 140 پايان سال 2007 در نظر 
گرفته شده بود، اما با گذشت بیش از 6 سال هم چنان بحث بر سر مراحل اولیه اين 
ماده قانونی ادامه دارد. در اين میان اعراب و تركمانان به شدت با اجرايی شدن اين 
بر موضوع  تركمن  و  از رهبران سیاسی عرب  زيرا »بسیاری  ماده مخالفت می ورزند؛ 
ماده 140 تأكید ويژه دارند و ادعای می كنند كه ماده 58 قانون موقت عراق ناعادلانه 
تدوين شده است )European Parliament, 23 June 2008: 7(. به طور كلی، میان 
جناح های سیاسی مختلف عراق در پارلمان فدرال و هم چنین مقامات سیاسی اقلیم 
كردستان و حکومت مركزی عراق بر سر نحوه اجرايی شدن و حتی قانونی بودن يا 
غیرقانونی بودن ماده 140 بحث ادامه دارد و شرايط به گونه ای پیش می رود كه امید 

به حل مسئله روز به روز كم رنگ تر می شود.

3. ترکیب جمعیتی کرکوک
جمعیت های  سکونت  افزوده،  كركوک  موقعیت  پیچیدگی  بر  كه  عواملی  از  ديگر  يکی 
مختلف قومی و نژادی در كركوک است. مهم ترين گروه هاي جمعیتی كركوک به ترتیبِ 
بیشترين نسبت عبارت اند از: كُرد، عرب، تركمن، كلدانی و آشوري، مسیحی و يهودي. اما 
مسئله اين است كه هر كدام از اين گروه های قومی ادعای تملک بر كركوک را دارد و خود 
را صاحب خودخوانده كركوک می داند. »تركمن ها مدعی هستند 680 سال قبل از میلاد 
از آسیا كوچ كرده و در كركوک سکنی گزيده اند. در مقابل، كردها ادعای تركمانان را رد 
و ادعا می كنند از زمان های بسیار دور در كركوک حضور داشته اند و تركمن ها در دوران 
بودن  ادعای اصیل  اعراب هم  بر كردها،  امپراتوری عثمانی وارد كركوک شده ند. علاوه 
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دارند و حتی مدعی هستند كه نطفه نژاد عرب ريشه در كركوک دارد. همانند كردها، 
اعراب و تركمن ها، ساكنان آشوری و كلدانی كركوک هم ادعا می كنند كركوک و موصل 
در دوران باستان قبل از ورود ديگران، در اصل حوزه هايی از كشور آشوری بوده اند. از 
ديد آنها، تركمن ها، كردها و اعراب همگی مداخله گر بوده و روستاهای آشوری را ويران 
كرده اند« )International Crisis Group, 2004: 9-10; Oleary, 2005(. به طور كلی، 
حضور گروه های مختلف قومی و ادعای هر كدام از آنها برای تملک بر كركوک موجب 

آشفتگی هر چه بیشتر در فهم عمق و دامنه مسئله كركوک شده است.

موضوعات اختلاف و نزاع در کرکوک
طی سال های پس از 2003 موضوعات متعددی سبب ايجاد اختلاف و نزاع در كركوک 
شده است. حل يا ادامه اين منازعات نقشی اساسی در آينده تحولات اين استان و در 
سطح بالاتر كشور عراق خواهد داشت. از اين رو در ادامه به بررسی ريشه ها و سیر 

تحول در موضوعات مورد منازعه در كركوک می پردازيم.  

1. سرزمین و مرز
 يکی از مهم ترين مسائلی كه در سال های پس از 2003 به طور جدی عامل منازعه 
الیه(  بر سر كركوک بوده مسئله موسوم به »مناطق مورد منازعه«1 )مناطق متنازع 
است. »مناطق مورد منازعه نواحی هستند كه در سال های حاكمیت رژيم بعث مورد 
 International Crisis( »واقع يا از كركوک تجزيه شده اند )تغییر جمعیتی )دموگرافی
Group, 28 October 2008: 6(.  اين مناطق بخش های مختلف از استان های عراق از 

جمله كركوک، موصل و دياله را شامل می شود. »از نظر مقامات اقلیم كردستان، 26 
 International Crisis Group,( دارد«  منازعه در عراق وجود  يا منطقه مورد  ناحیه 
October 2008:7 28(. پس از 2003 به ويژه با نزديک شدن به پايان زمان اجرايی 

ماده 140 قانون اساسی، عمق و دامنه منازعه بر سر اين مناطق چنان گسترده شد 
اقلیم  حکومت  اختلافات  حل  برای   2007 سال  در  متحد  ملل  سازمان  نماينده  كه 
كردستان و حکومت مركزی بغداد در موضوع مناطق مورد منازعه، با عنوان يونامی 
)UNAMI( وارد كركوک شدند و هم چنان مشغول مذاكره با طرفین منازعه هستند. 
در اين میان كردها در مقايسه با ساير اقوام حاضر در كركوک استدلال های قوی تری 

1 . Disputed Territories
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عامل  را  بعث  رژيم  سیاست های  و  می كنند  ارائه  كركوک  بر  خود  تملک  حق  برای 
اصلی كاهش جمعیت كردها در كركوک می دانند و بر اجرايی شدن ماده 140 قانون 
اساسی عراق تأكید می كنند. كردها مدعی اند كه »از مجموع هفت بخش تابع استان 
ترتیب  بدين  تا  شدند،  ملحق  مجاور  استان های  به  و  جدا  آن  بخش  چهار  كركوک، 
كردها تا حد يک اقلیت قومی تنزل يابند« )مولوی، مرداد 1387: 21(. كردها به طور 
مداوم بر كردستانی بودن كركوک تأكید می كنند و اين شهر را بخشی جدايی ناپذير 
از كردستان عراق می دانند. جلال طالبانی، رئیس جمهور عراق، ديدگاه خود را درباره 
كركوک اين گونه بیان می كند: »شهر كركوک شهر باستانی و تاريخی كردستان است و 
جزو كردستان بوده است و تا زمانی كه كردها روی زمین باقی بمانند، اين شهر كردی 

خواهد ماند« )قانعی فرد، 1388: 587(.
  در مقابل كردها، تركمن ها و اعراب از الحاق كركوک به كردستان عراق واهمه 
از  نقیب، يکی  اعلام دولت مستقل كردی می دانند. ماهر  برای  را عاملی  دارند و آن 
اقتصاد و مديريت دانشگاه كركوک،  كاگزاران سرشناس تركمن ها و رئیس دانشکده 
معتقد است: »تا وقتی كركوک بخشی از كردستان نشود، گروه های سیاسی كرد اقدام 
به اعلام دولت مستقل نخواهند كرد. آنها قصد دارند در پايان كار، كركوک را پايتخت 
كردستان كنند« )فرنگی، 84/9/15(. به طور كلی با گذشت سال ها از تشکیل نظام 
سیاسی جديد در عراق، هم چنان مسئله كنترل بر كركوک به عنوان مسئله ای مورد 
»رهبران سیاسی  اين سال ها  است. طی  مطرح  عراقی  میان جناح های سیاسی  نزاع 
كردستان  اقلیم  به  كركوک  الحاق  بر  هم چنان  و  نداده اند  ارائه  ديدگاه جديدی  كرد 
پافشاری می كنند. در مقابل سران سیاسی عرب در اين موضوع كه بايد كركوک تحت 
كنترل حکومت مركزی باقی بماند به طور جدی مصمم هستند. هم چنین تركمن ها 
منازعه،  مورد  مناطق  در  بزرگ  گروهی  اما  عراق،  در سراسر  قومی  اقلیتی  عنوان  به 
ايالت  به  كركوک  تبديل  و  هستند  خود  برای  سیاسی  مناسب  زمینه  ايجاد  درصدد 
مستقل را به گونه ای كه تحت كنترل اربیل يا بغداد نباشد، ضروری قلمداد می كنند« 

 .)International Crisis Group, 28 March 2011: 6(

2. کنترل بر منابع اقتصادی کرکوک
عراقی  سیاسی  جناح های  نزاع  و  اختلاف  كه سبب  عاملی  مهم ترين  شايد  و  دومین 
درباره كركوک شده است به طور جدی به ذخاير نفتی عظیم موجود در كركوک ارتباط 



177

و...
ی 

صر
ر ن

قدی
ل/ 

حو
ن ت

ارا
گز

کار
 و 

دی
کلی

ت 
عا

ضو
مو

بر 
ز  

رک
تم

 با 
ق:

عرا
ی 

رد
هب

 را
ت

دلا
معا

در 
ک 

کو
کر

اه 
یگ

جا
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

بر اساس  اما  نوع نفت كركوک سؤال های زيادی وجود دارد؛  دارد. در مورد مقدار و 
آمارهای واقع بینانه، در منطقه كركوک حدود 10 میلیارد بشکه ذخاير نفتی وجود دارد 
 International Crisis( كه تقريباً 10 درصد كل ذخاير نفتی عراق را شامل می شود
Group, 26 January 2005: 1(. اگر اين آمار را ملاک قرار دهیم، كركوک بیش از 

10 میلیارد بشکه ذخاير نفت اثبات شده داردAlkadiri, 2010: 123( 1(. هم چنین با 
توجه به اينکه بزرگ ترين پالايشگاه نفت عراق در كركوک قرار دارد، اين شهر از منظر 
ژئواكونومیکی دارای اهمیت زيادی است و همین امر سبب شده كه كركوک جدای 
از داخل عراق، در سطح منطقه ای و بین المللی هم مورد توجه قرار گیرد؛ هرچند از 
نفت  تولید  امروز  به دلیل منازعات سیاسی،  به  تا  از 2003  آزاد سازی عراق  ابتدای 
كركوک بیش از 700 تا 750 هزار بشکه در روز نبوده است )محه مه د، 2011: 24(. 
به طور كلی، عامل اصلی اختلاف بر سر مناطق مورد منازعه كه كردها اين مناطق را 
بخشی جدانشدنی از كردستان می دانند اين است كه اين مناطق تقريباً 13 درصد از 
ذخاير نفتی عراق را در خود جای داده است و كركوک به تنهايی 10 درصد از ذخاير 
را شامل می شود« )International Crisis Group, 28 October 2008: i(. به عبارت 
ديگر، آتش منازعات بر سر مناطق مورد منازعه بر محور نفت موجود در اين مناطق و 
به ويژه كركوک است. قادر عزيزی )2008(، نماينده ارشد مسعود بارزانی، رئیس اقلیم 
بیان می كند: »اگر در كركوک نفت وجود نداشت،  برای ماده 140  كردستان عراق، 
هیچ كس بر سر آن جنگ نمی كرد. نبرد بر سر كركوک از زمانی شروع شد كه شركت 
شِل پادشاهی هلند در اوايل دهه 1920 در اين منطقه نفت را كشف كرد؛ هر چند 
اين موضوع هم زمان با قیام ملی گرايانه كردها از درون بقايای به جامانده از امپراتوری 

.)International Crisis Group, 28 October 2008:19( »عثمانی بود

3. کنترل ساختارهای امنیتی و اداری کرکوک
يکی ديگر از موضوعاتی كه موجب ايجاد منازعه در كركوک شده و اختلافات زيادی 
را بین جناح های سیاسی كركوک به وجود آورده، بحث بر سر نحوه اداره ساختارهای 
سیاسی و اداری كركوک از نظر كمیت و كیفیت است. بعد از 2003 كردها پس از 
سال ها دوباره وارد كركوک شدند و طی چند سال گذشته تا حدود زيادی در كنترل 
امور اداری و امنیتی كركوک موفق عمل كرده اند. اما مديريت شهر كركوک از سوی 

1 .  بنابر آمار سال 2008، عراق 115 میلیارد بشکه ذخاير نفتی اثبات شده دارد
.)International Crisis Group, 28 October 2008: 14( 
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كردها بعد از 2003 همواره با اعتراض تركمن ها، اعراب و حتی تركیه مواجه شده است. 
به منازعه ای دامنه دار  اداری كركوک  امنیتی و  می توان گفت مسئله كنترل ساختار 

تبديل شده است كه در بخش های بعدی نوشتار به طور دقیق بررسی می كنیم.

4. بازگشت مهاجران به کرکوک پس از 2003 و مسئله ساختار شهری 
وجود  به  ذی نفع  سیاسی  جناح های  میان  زيادی  اختلافات  كه  مسئله ای  چهارمین 
آورده بازگشت ساكنان اصلی كركوک به مأمن خويش است كه در نتیجة سیاست های 
رژيم بعث با عنوان »تعريب« )عربی كردن( مجبور به ترک شهر كركوک شده بودند. 
در ريشه يابی اين موضوعِ مناقشه زا ضروری است تفسیری درباره موضوع تعريب ارائه 
شرح  اين گونه  عراق  تاريخ  در  را  تعريب  سیاست  حسین1  عبدالله  سه ركه وت  كنیم. 
می دهد: »سیاست تعريب در كركوک از دوران سلطنت ملک غازی بر عراق در سال 
1937 با اسکان ده ها هزار نفر در مناطق اطراف شهر كركوک با عنوان »جماعت توسعه 
تولید زمین های كشاورزی« آغاز شده است... در سال های بعد، با روی كار آمدن رژيم 
بعث، سیاست تعريب شدت گرفت. حکومت بعث به بهانه های مختلف مانند مسائل 
امنیتی و مشخص كردن مرزهای اداری استان های عراق هزاران خانوار كرد، تركمن، 
آشوری و يهودی را مجبور به كوچ و تبعید از كركوک به مناطق جنوبی عراق و مناطق 
كردی  اسامی  كه  محلاتی  و  اماكن  مدارس،  نام  تغییر  با  بعث  رژيم  كرد.  كردنشین 
به  زبان رسمی شهر  تغییر  اعراب،  برای  ده ها سکونت گاه  با درست كردن  و  داشتند 
عربی و ممنوع اعلام كردن كاربرد زبان كردی در ادارات رسمی و حکومتی و هم چنین 
القومی( سعی در  با عنوان اصلاح قومی )تصحیح  تركمن  و  نام ملت های كرد  تغییر 
تغییر ساختار دموگرافی عراق به ويژه كركوک داشته است... سیاست تعريب در چهار 
مرحله از سوی رژيم بعث صورت گرفت: مرحله اول 1970 ـ 1968؛ مرحله دوم 1974 
ـ 1970؛ مرحله سوم 1975 ـ 1974 و مرحله چهارم 1977 ـ 1985. در چهارمین 
مرحله شديدترين و خشن ترين نوع اعمال سیاست تعريب را شاهد بوده ايم كه طی 
آن در مناطق كردنشین در وقايعی كه به »انفال« مشهور شده است 180000 كرد 
قتل عام شدند و بخش های مهمی از كركوک مانند گه رمیان، چه مچه مال2، قادر كه ره م3 

و سه گاو مورد سیاست تعريب قرار گرفتند« )حوسین، 2011: 29 ـ 27(.

1.Sarkawt Abdulla Hosain 
2.Chamchamal
3.Ghadrkaram
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به طور كلی، حکومت عراق همواره سیاست عربی  كردن را برای سركوب كردها اعمال 
كرده است. برای مثال ضمن مصادره اموال و دارايی كردها، آنها را به ساير مناطق عراق 
تبعید كرد و سپس اعرابی را كه احتمال مقاومت شان در مقابل سیاست های رژيم كمتر 
بود، جايگزين آنها كرد. در سال 1997 در گزارش دبیركل سازمان ملل متحد اعلام شد كه 
بیش از پانصد هزار كرد عراقی در كشور و سه استان كردنشین شمالی جابه جا شده اند  )غبرا، 
1381: 140(. با تأمل در تغییرات ايجادشده در نسبت جمعیتی كركوک طی سال های 1925 

تا 1977 روند سیاست تعريب را به وضوح می توان مشاهده كرد.

جدول 1 ـ   نتایج اجرای سیاست تعریب در کرکوک طی سال های 1925 تا 1977 )شورش، 2003: 20(
192519571977نژاد

37%48%61%كرد

16%21%29%تركمن

44%28%8%عرب

در مجموع سیاست تعريب كه در زمان حاكمیت رژيم بعث علیه كردها و ساير 
اقلیت های عراقی اعمال شد، دستاورد چندانی نداشته است؛ اما آنچه در سال های اخیر 
موجب منازعه در كركوک شده، مسئله بازگشت ساكنان اصلی كركوک به اين شهر 
است كه در نتیجة سیاست های رژيم سابق مجبور به ترک اين شهر شده بودند. »طی 
سال های 2003 و 2004 خانواده های كرد و تركمنی كه در گذشته در جريان سیاست 
تعريب از كركوک تبعید شده بودند، از اوضاع به وجودآمده پس از سقوط صدام استفاده 
كردند و به زادگاه خود برگشتند؛ هرچند مجبور بودند چند ماه در چادر و خیمه هايی 
كه از نظر بهداشتی بسیار كثیف بودند زندگی كنند... بازگشت وسیع كردها و تركمن ها 
اساس گزارش گروه  بر  در پی داشت.  را  تغییر دموگرافی شهر كركوک  به كركوک، 
بین المللی مهاجرت )IOM(، در سپتامبر 2004 حدود 12 هزار و 135 خانواده كرد و 
  International Crisis( 935 خانواده تركمن به كركوک و نواحی اطرف آن بازگشته اند

.)Group, 26 January 2005: 2

گروه های  میان  اختلاف  موجب  كه  مسئله ای  كركوک  به  مهاجران  بازگشت  با   



ستان 1392
ت /  سال پنجم / شماره نوزدهم-تاب

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی- پژوه

180

و  اعراب  ـ  كركوک  غیركرد  ساكنان  كه  است  اين  شده  كركوک  در  قومی  مختلف 
اتحاديه میهنی كردستان  تركمن هاـ »دو حزب دموكرات كردستان عراق )PDK( و 
)PUK( را به ترغیب كردهای تبعیدی از استان های كردنشین و حتی از ايران و تركیه 
برای بازگشت به كركوک متهم می كنند، هرچند اهل كركوک نباشند. هدف اين است 
كه قبل از انتخابات و رفراندوم پیش بینی شده1 برای نحوه اداره منطقه، شمار كردها 
در كركوک زياد شود« )International Crisis Group, 26 January 2005: 2(. يکی 
ديگر از ابعاد مسئله، جايگزين و ساكن شدن مجدد تركمن ها و كردها در مسکن اولیه 
خودشان بود كه به دست اعراب مصادره يا حتی تخريب شده بودند. در اين میان »خود 
اعرابی كه چه به صورت مشروع يا غیرمشروع در كركوک صاحب املاكی شده اند كه 
متعلق به كردها يا تركمن ها بوده است، بر اين نکته تأكید می كردند كه بهانه ای قوی 
 International( كنند«  ترک  را  كركوک  حاضرند  و  ندارند  كركوک  در  ماندن  برای 
Crisis Group, 26 January 2005: 4(. به طور كلی، اعراب و تركمانان كردها را به 

تکريد )كردی كردن( شهر كركوک بعد از 2003 متهم می كنند و به طور مداوم به 
نفوذ كردها در كركوک اعتراض دارند؛ هر چند با توجه به رويدادهای سال های پس 
از 2003 می توان مدعیات تركمن ها و اعراب را تا حدود زيادی مغرضانه ارزيابی كرد.

5. تداخل نیروهای امنیتی
و  تنش ها  ادامه  در  فعال  نقشی   2003 از  بعد  سال های  در  كه  مسئله ای  مهم ترين 
و  است. تلاش هم زمان  استان  اجتماعی  امنیت سیاسی  ـ  دارد  اختلافات در كركوک 
مداوم حکومت اقلیم كردستان و حکومت مركزی بغداد برای كنترل و حفظ امنیت 
كركوک، جدی ترين مسئله ای است كه طی سال های اخیر در تداوم بحران كركوک 
تأثیر زيادی داشته است. در واقع »بعد از سقوط رژم بعث در 2003، دو حزب عمده 
و  اداره شهر  و دموكرات كردستان عراق،  اتحاديه میهنی كردستان  كردستان عراق، 
نارضايتی  سبب  مسئله  اين  كه  گرفته اند  دست  در  را  كركوک  امنیتی  سازمان های 
 International Crisis است«  شده  كردها  با  مخالفت شان  و  [اعراب]  و  تركمن ها 
)Group, 26 January 2005: 2(. اما در اواخر سال 2012 به نظر می رسد حکومت 
1 . به بند سوم ماده 140 قانون اساسی عراق اشاره دارد. بر اساس اين بند، پس از بازگشت مرزهای اداری 
قومی  تعیین نسبت جمعیتی گروه های  برای  انجام سرشماری  و  قبل 1968  اداری  مرز  به  استان های عراق 
نواحی  با  يا  ملحق شوند  كردستان  اقلیم  به  كركوک می خواهند  كه ساكنان  مورد  اين  در  كركوک،  مختلف 
اجرايی  با  اما  انجام می گیرد.  منازعه همه پرسی  و ساير مناطق مورد  بمانند، در كركوک  باقی  مركزی عراق 
نامعلوم  زمانی  به  و همه پرسی  انتخابات  برگزاری  پايان سال 2007،  يعنی  مقرر  موعد  در  ماده 140  نشدن 

موكول شده است.
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مركزی عراق برای كاهش هژمونی كردها بر نهادهای امنیتی كركوک برنامه ای خاص 
را با عنوان »فرماندهی اپوراسیون دجله« طراحی كرده، كه در نوع خود تشديد بحران 
در كركوک را در پی داشته است. برای فهم عمق و اهمیت منازعات امنیتی موجود 
در كركوک لازم است ارگان های امنیتی و سیر تحول آنها طی چند سال اخیر مورد 
بررسی قرار گیرد. به طور كلی، مهم ترين نهادهای امنیتی فعال در كركوک به قرار زير 

.)Chapman, 2011: 2( هستند

الف( نیروی پلیس 
اين نیرو، تحت فرمان وزارت داخلی عراق، در قالب دو نیروی داخل شهری و پلیس شهر 
و ناحیه ها سازمان يافته  است. فرماندهی پلیس داخل شهری را حزب اتحاديه میهنی 
كردستان و فرماندهی پلیس برون شهری را حزب دموكرات كردستان عراق منصوب 
كرده است )فه  رمان، 2012/9/11(. در اين میان، سیاستمداران عرب و تركمن، كردها 
اقلیم  به  كركوک  انضمام  برای  آنها  تلاش  و  پلیس  اداری  ساختار  بر  هژمونی  به  را 
كردستان متهم می كنند. تعداد نیروهای پلیس حدود 6300 نفر است كه از اين تعداد 
 International( حدود 40 درصد كرد، 30 درصد عرب و 30 درصد تركمن هستند

  .)Crisis Group, 28 March 2011: 20

ب( نیروی آسایش1
 نیروهای آسايش در كركوک از اتحاد دو نیروی پاراستن2 و زانیاری3 تشکیل شده اند و 
بعد از 2003 تأمین امنیت در كركوک را برعهده  دارند. اين نیروها در مقايسه با نیروی 
پلیس بیشتر مورد اعتماد ساكنان كركوک هستند )فه  رمان، 2012/9/11(؛ اما از ديد 
اعراب و تركمانان، نیروهای آسايش در كركوک نیروهای غیرقانونی هستند و سوء نیت 
 International( دارند  كردستان  اقلیم  به  منازعه  مورد  مناطق  انضمام  برای  مخفی 
آسايش  مسئول  انتقادات،  اين  به  پاسخ  در   .)Crisis Group, 28 March 2011: 22

كركوک مدعیات اعراب و تركمن ها را رد می كند و آنها را مورد نقد قرار می دهد كه از 
اقدامات و زحمات آسايش تقدير نمی كنند. هم چنین از آنها انتقاد می كند كه در تأمین 

1. نیروهای مسئول حفظ امنیت در اقلیم كردستان
Parastin . 2: نیروهای وابسته به آسايش )حفظ امنیت( اقلیم كردستان عراق كه وابسته به حزب دموكرات 

كردستان عراق )PDK( است.
Zanyari . 3: نیروهای وابسته به آسايش )حفظ امنیت( اقلیم كردستان عراق كه وابسته به حزب اتحاديه 

میهنی كردستان )PUK( است. 
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ياغیان مسلح  بیشتر حملات  زيرا  نمی كنند؛  آسايش كمک  نیروهای  به  امنیت شهر 
)تروريست ها( در مناطق عرب نشین كركوک است... علاوه بر اين، كردها بر اين باورند 
 International( كه بیشتر تروريست ها و متهمانـ حدود 90 درصد ـ از اعراب هستند

.)Crisis Group, 28 March 2011: 22

ج( گردان )فرقه( 12 لشکر عراق
گردان 12 ارتش عراق تحت كنترل بغداد است. در ابتدای ورود اين گردان به كركوک، 
نیروهای كرد در مقابل آنها ايستادگی كردند؛ اما در نتیجه میانجی گری آمريکا در سال 
2009 برای پیشگیری از وقوع جنگ میان كردها و ارتش عراق، طی طرحی موسوم 
به »طرح امنیت مشترک«1 حضور اين نیروها در مرزهای كركوک رسمیت يافت و از 
 Internationalسوی كردها به عنوان امری واقع پذيرفته شد )فه  رمان، 2012/9/11؛
Crisis Group, 28 March 2011: 15-16(. در اين میان، مهم ترين بحران بین نیروهای 

كرد و ارتش عراق در سال 2011 به وقوع پیوست. در اواخر فوريه 2011 حدود 10 
هزار سرباز كرد به بهانه تهديد اعراب برای ورود به كركوک و كنترل اين شهر راهی 
مناطق جنوب و غرب كركوک شدند كه اين اقدام زمینه ساز بحرانی جدی در عراق 
شد )International Crisis Group, 28 March 2011: 15-16(. به طور كلی، توافقات 
امنیتی میان اقلیم كردستان عراق و حکومت مركزی در مرزهای كركوک، به ويژه پس 
از خروج ارتش آمريکا از عراق، بسیار شکننده است و كوچک ترين جرقه می تواند آتش 

جنگ را بین نیروهای كرد و ارتش عراق ايجاد كند.

د( فرماندهی اپوراسیون دجله 
فرماندهی اپوراسیون دجله جديدترين نیروی امنیتی برای كنترل امنیت در كركوک 
در  امنیت  ترمیم  برای  عراق،  نخست وزير  المالکی،  نوری  دستور  به  نیرو  اين  است. 
استان های كركوک و دياله ايجاد شده است. در واقع ايجاد و فرستادن اين نیروها به 
كركوک منازعات زيادی را در پی داشته و سبب وخامت هر چه بیشتر اوضاع سیاسی 
كركوک شده است )فه  رمان، 2012/9/11(. در راستای اجرايی كردن اپوراسیون دجله، 
Combined Security 4. 1: مکانیزم ايجادشده از سوی ارتش آمريکا در سال 2009 برای حفظ امنیت 
در كركوک؛ بر اساس اين طرح، كنترل مناطق شمال و شرق كركوک بر عهده فرقه 10 از نیروهای محافظ 
اقلیم كردستان است و كنترل دروازه های جنوب و غرب كركوک را فرقه 12 از نیروهای ارتش فدرال عراق بر 
عهده دارد. هم چنین در مركز منطقه ای با عنوان »منطقه مواجهه« تعیین شده است كه هیچ كدام از نیروهای 

نظامی كرد و ارتش عراق حق ورود به اين نواحی را ندارند و بايد در نواحی مرزی باقی بمانند. 
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ارتش عراق تجهیزات نظامی سنگین زيادی به مرزهای كركوک انتقال داده است. در 
مقابل، جعفر مصطفی، وزير پیشمرگ اقلیم كردستان، در سفر به كركوک و ديدار با 
استاندار اين شهر، در خصوص اقدامات فرماندهی اپوراسیون دجله و تحركات ارتش 
عراق در مرزها تصريح كرد: »بايد همگان بدانند در كركوک نیروهای پیشمرگ )محافظ 
اقدامی  از شهر كركوک هستند. هر  اقلیم كردستان( دارای قدرت و آماده محافظت 
كه از سوی فرماندهی دجله و فرقه 12 ارتش عراق برای ورود به داخل شهر كركوک 
صورت گیرد، نیروهای نظامی كرد آماده پاسخگويی هستند« )Nrttv,16/10/2012(. به 
طور كلی ايجاد فرماندهی اپوراسیون دجله نه بر اساس توافق و در نظر گرفتن مصالح 
از  اقلیم كردستان و كنترل كركوک  بر  ايجاد فشار  ساكنان كركوک، بلکه به منظور 
سوی حکومت مركزی است. اما واقعیت اين است كه ورود اين نیروها به داخل شهر 
كركوک ممکن است موجب شروع جنگ داخلی شود، لذا تا زمانی كه توافقی میان 

كردها و حکومت مركزی صورت نگیرد، نامحتمل به نظر می رسد.

6.  انتخابات استانی برای تصدی مناصب محلی
انجمن سیاسی استان كركوک  انتخابات  از  امروز فقط يک دور  به  تا  از سال 2003 
توافق  عدم  و  مخالفت  دلیل  به   2005 از  بعد  است.  شده  برگزار   2005 ژانويه  در 
در كركوک صورت  انتخاباتی  ديگر  در مسئله كركوک،  تأثیرگذار  جناح های سیاسی 
انتخابات  برگزاری  مخالف  كركوک  تركمن های  و  اعراب  میان،  اين  در  است.  نگرفته 
در كركوک هستند. آنها از اين واهمه دارند كه مانند انتخابات ژانويه 20051 شکست 
بخورند. بنا به ادعای آنها، كردها بعد از 2003 ساختار دموگرافی كركوک را به نفع خود 
تغییر داده اند ... اما كردها با رد ادعای تركمانان و اعراب، در مورد برگزاری انتخابات 
يا به تعويق افتادن آن دغدغه ای ندارند؛ زيرا اگر انتخابات برگزار شود، اطمینان دارند 
انجمن  بیفتد،  تعويق  به  انتخابات  اگر  و  پیروز می شوند  و  را كسب می كنند  اكثريت 
سیاسی استان كركوک كه در حال حاضر كردها در آن اكثريت قاطع را دارند هم چنان 

 .)International Crisis Group, 28 October 2008: 3( به كار خود ادامه می دهد
با نزديک شدن به دور جديد انتخابات برای تعیین اعضای انجمن سیاسی استان های 
كوپلرِ،  مارتین  راستا،  همین  در  است.  شده  آشفته  شدت  به  اوضاع  ديگر  بار  عراق، 
نماينده دبیركل سازمان ملل در عراق، در 16 اكتبر 2012 برای مذاكره با جناح های 
1  . كردها موفق به كسب 63 درصد از كرسی های انجمن سیاسی استان كركوک شدند و هم چنان به دلیل 

برگزار نشدن انتخابات جديد اين نسبت باقی مانده است.
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سیاسی كركوک به منظور به توافق رسیدن در مورد برگزاری انتخابات اين استان در 
 .)Xendan: 16/10/2012( سال 2013 مانند ساير استان های عراق، وارد اين شهر شد
اما بعد از نشست و ديدار كوپلرِ با فرقه های سیاسی مختلف در كركوک، عبدالله غرب، 
رئیس فرقه حوار از ائتلاف العراقیه در پارلمان عراق، برگزاری انتخابات انجمن سیاسی 
استان كركوک را رد و دلیل اصلی عدم برگزاری آن را به توافق نرسیدن جناح های 
 Kirkuknow: 20 October ( سیاسی بعد از ديدار با نماينده سازمان ملل اعلام كرد

.)2012

7. تعویق در اجرایی شدن ماده 140 قانون اساسی عراق
 ،2003 از  بعد  عراق  سیاسی  جناح های  میان  تنش زا  مسائل  دامنه دارترين  از  يکی 
مسئله مناطق مورد منازعه است. برای اين مناطق در قانون اداری موقت عراق ماده 
58 و در قانون اساسی جديد عراق ماده 140 تدوين شده؛ اما حکومت مركزی هیچ گاه 
اراده ای برای اجرايی كردن ماده 140 چه در موعد مقررشده برای اجرايی شدن آن 
و چه سال های بعد از آن نداشته است. »كردها بعد از اجرايی نشدن ماده 140 و در 
سال های قبل از آن بر اين باور بودند كه با حضور دولت آمريکا در نهادهای حکومتی 
قصد  آنها  كنند...  اعمال  زيادی  فشار   140 ماده  شدن  اجرايی  برای  می توانند  عراق 
به گفته  بنا  ندهد.  قرار  تعدی  و  را مورد ظلم  آنها  بمانند كه ديگر  با عراقی  داشتند 
فلاح مصطفی، مسئول روابط خارجی اقلیم كردستان، بايد كردها را در مسئله مناطق 
تعدی گر«  و  ستمکار  نه  نگريست  قربانی شده  و  مظلوم  ملتی  هم چون  منازعه  مورد 
)International Crisis Group, 28 October 2008: 2(. بعد از آنکه در دسامبر 2007 
رفراندوم پیش بینی شده در ماده 140 عملی نشد، میانجی گری فرستاده سازمان ملل 
متحد برای كمک به عراق )يونامی( وارد عرصه شد و با رياست استفان ديمستورا،1 
از مقامات  بلندپايه  نماينده مخصوص دبیركل سازمان ملل در عراق، و پنج مسئول 
عراقی،2 طرفین به تعويق 6 ماهه اجرايی شدن ماده 140 كه از سوی يونامی مطرح 

  .)International Crisis Group, 28 October 2008: 2( شده بود، رضايت دادند
اما نه بعد از 6 ماه، بلکه تا به امروز اجرايی شدن ماده 140 در همان مراحل اولیه 
خود باقی مانده است و هم چنان مواضع ضد و نقیضی در خصوص اجرا يا عدم اجرای 
1.Staffan de Mistura

2. پنج نفر مقام سیاسی عراقی عبارت بودند از: نوری  المالکی، نخست وزير عراق؛ جلال طالبانی، رئیس جمهور 
اقلیم  بارزانی، نخست وزير وقت  نچیروان  و  عبدالمهدی،  عادل  و  الهاشمی  معاونش طارق   به همراه دو  عراق 

كردستان.
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آن از سوی جناح های سیاسی مختلف در عراق بیان می شود. در اين میان كردها برای 
اجرايی نشدن ماده 140 راهکارهای مختلفی دارند. در سطح ابتدايی می توانند با در 
اختیار داشتن حق وتو بر مواد قانونی و فرايند قانون گذاری بر حکومت مركزی فشار 
قانونی و  اما در سطحی عمیق تر می توانند هر نوع راه حل، تغییر و طرح  وارد كنند؛ 
غیرقانونی را در مورد كركوک رد كنند و راهکارهای سیاسی ارائه شده در مورد كركوک 
را به حالت تعلیق درآورند؛  چنان كه محمد احسان )2008( در ارتباط با مناطق مورد 
منازعه می گويد: »اگر راه ها روی من سد شده باشند، راه تو را هم خواهم بست. اگر 
برای كركوک راه حلی ارائه نشود، در آن صورت انتخابات انجمن سیاسی استان كركوک 
انجام نمی شود1 و هم چنین هیچ چیز  صورت نمی گیرد و اصلاحی در قانون اساسی 

 .)International Crisis Group, 28 October 2008: 3( »ديگر
در اظهارات اخیر جناح های سیاسی عراقی در باب ماده 140 می توان به مخالفت 
صريح اعراب و تركمن ها و حمايت مجدد كردها از قانونی بودن اين ماده اشاره كرد. 
در اين مورد، عمر الجبوری، از نمايندگان سنی عضو ائتلاف العراقیه در پارلمان عراق، 
بیان می كند: »اجرايی شدن ماده 140 قانون اساسی عراق به مناطق مورد منازعه در 
استان های كركوک، دياله و صلاح الدين اختصاص دارد و در صورت عجله در اجرايی 
كردن آن درهای دوزخ روی عراق باز می شود« )Nrttv: 18/ 1/ 2012(. در مقابل در 
بیانیه ای رسمی ارسلان بايز، رئیس پارلمان كردستان عراق، از حکومت مركزی عراق 
درخواست می كند در اجرايی كردن ماده 140 عجله كند و برای خواسته خود دلايلی 
را ذكر می كند كه اجرای عدالت، رسیدن حق به صاحبان اصلی، حفاظت از جان و 
مال شهروندان و همزيستی مسالمت آمیز میان فرقه های مختلف شهر كركوک از جمله 
آنهاست )Nrttv: 8/ 9/ 2012(. در همین راستا، ارشد صالحی، رئیس جبهه تركمن های 
عراق، در مخالفت با اجرايی شدن مرحله اول ماده 140، بازگشت مجدد مرز استان های 
عراق به سال های قبل از 1968 را سبب وخامت بیشتر اوضاع سیاسی عراق می داند و 
اجرايی شدن آن را خلاف قانون و عاملی برای تجزيه عراق معرفی می كند. در مقابل، 
عارف تیفور، از كردها و معاون دوم رياست پارلمان عراق، تأكید می كند مشخص شدن 
مرز استان های عراق هیچ تهديدی برای حفظ يکپارچگی اين كشور ندارد )/10 /23 : 

 .)Nrttv 2012

1. اصلاح قانون اساسی عراق از سال 2006 تا به امروز به حالت تعويق در آمده است.
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بازیگران کلیدی در تعیین سرنوشت کرکوک
با توجه به ابعاد پیچیدگی و اهمیت خاص كركوک، طیفی از بازيگران داخلی و خارجی 
خواهان ايفای نقش در كركوک هستند و خود را در اين شهر صاحب منافع می دانند. 
در اين میان، مسئله مطرح از بعد جامعه شناسی سیاسی، میزان نفوذ و تأثیرگذاری هر 
كدام از اين بازيگران است. از اين رو در ادامه نوشتار در ابتدا عملکرد بازيگران داخلی 

مؤثر در فرايند سیاسی كركوک و سپس نقش نیروهای خارجی بررسی می شود.

1. بازیگران داخلی
الف( کردها

انتخابات شوراهای استان كركوک پس از سرنگونی رژيم صدام حسین در  اولین  در 
 26 كسب  به  موفق  كردها2  از  نمايندگی  به  كركوک1  برادری  ائتلاف   ،2005 ژانويه 
كرسی از مجموع 41 كرسی انجمن سیاسی استان كركوک شد. در نتیجه استاندار و 
رئیس انجمن استان كركوک از میان كردها انتخاب شدند. به عبارتی كردها با داشتن 
اكثريت جمعیتی در كركوک از طريق رقابت دموكراتیک كنترل ساختارهای اداری ـ 
سیاسی كركوک را در دست گرفتند و هم چنین رياست 6 كمیته از مجموع 13 كمیته 
انجمن سیاسی استان كركوک در اختیار اعضای ائتلاف برادری كركوک است )مجلس 
كردها  كركوک،  اداری  و  ساختارهای سیاسی  بر  تسلط  از  كركوک(. جدای  محافظة 
بعد از 2003 با استفاده از تحولات پیش آمده و با ورود به كركوک كنترل ساختارهای 
امنیتی اين شهر را در دست گرفتند؛ به گونه ای كه وجود نیروهای آسايش در كركوک 
اعمال قدرت كردها را در اين شهر تضمین كرده است. علاوه بر اين، »وجود سازمان 
اطلاعات وابسته به كردها، كه مخفیانه برای نیروهای پاراستن و زانیاری كار می كند، 
 International( عاملی اساسی در كنترل هر چه بیشتر كردها بر كركوک بوده است

.)Crisis Group, 28 March 2011: 6

به نظر می رسد كردها در مناطق مورد منازعه حاضرند خیلی از مناطق را از دست 
دهند به شرط اينکه تنها كركوک را به دست آورند. در همین راستا كوسرت رسول 
علی )2008(، معاون رئیس اقلیم كردستان، در پی گزارش »يونامی« كه در آن آمده 

المتآخیة 1.كركوک 
2. در لیست تحت نفوذ كردها دو عضو عرب، دو عضو تركمن و دو عضو آشوری وجود دارد. اين شش عضو 
غیركرد در لیست برادری كركوک طرفدار الحاق كركوک به اقلیم كردستان عراق هستند و از سیاست های 

مقامات اقلیم كردستان عراق حمايت می كنند.
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بود كردها در حه مدانیه 1و مندلی2 اكثريت را تشکیل می دهند، بیان می كند: »آنها [
 International( »اعراب و تركمن ها] حه مدانیه و مندلی را ببرند. كركوک مسئله ماست
Crisis Group, 28 October 2008: 26(. در مجموع می توان گفت تلاش كردها فقط 

برای اين نیست كه به صورت دوفاكتو يا قانونی بر كركوک مسلط شوند، بلکه كردها 
می خواهند در اكثر مراكز استان دارای قدرت باشند. آنها قصد دارند داخل مرزهای 
بنیان های  و رشد  بعد سیاسی  پیشبرد دموكراتیزاسیون در  با  اقلیم كردستان عراق، 
شهری و جذب شركت های بین المللی برای سرمايه گذاری در شهرهای مختلف اقلیم 
اقلیم كردستان را به عنوان نمونه موفق  كردستان در بعد اقتصادی، در مرحله اول، 
حکمرانی در داخل معرفی كنند كه می تواند در جذب مناطق اطراف از جمله كركوک 
به اقلیم كردستان مؤثر واقع شود. اما در سطحی بالاتر، مقامات اقلیم كردستان تلاش 
می كنند با گسترش روابط ديپلماتیک و شناساندن مسئله كرد و اقلیم كردستان در 
سطح بین المللی، حمايت حکومت و افکار عمومی جهانی را به سوی خود جلب كنند 

و از اين طريق خواسته شان را مبنی بر الحاق كركوک مشروع جلوه دهند.
   

ب( اعراب
اعراب اصیل كركوک كه  به دو دسته عمده تقسیم می شوند: يکی،  اعراب كركوک   
مهاجر  اعراب  ديگری،  و  دارند  سکونت  الجبوردان5  و  عبید4  الحديدی،3  مناطق  در 
كه رژيم بعث آنها را در قالب برنامه تعريب در كركوک اسکان داده است. گروه اول 
 International Crisis Group, 26( اعراب سنی و گروه دوم عرب های شیعه هستند
January 2005: 5(. عرب های عراق در ابتدای تشکیل نظام  سیاسی جديد در عراق 

موضع دوگانه ای نسبت به حکمرانی داشتند. اعراب شیعه در ابتدای فرايند آزادسازی 
عراق در 2003 همانند كردها در پی ايجاد ايالت مستقل برای خود بودند؛  چنان كه 
پل برمر، حاكم آمريکايی عراق در دوران حکومت انتقالی 2004 تا 2005، از جلال 
طالبانی، رئیس جمهور عراق، نقل می كند: »كردها با شیعیان در مورد اسلام و دو زبان 
رسمی عراق، كردی و عربی، به توافق می رسند... و بنا به همین توافقات شیعیان هم 

1. Hamdaniya 
2.Mandali 
3.Hadidi
4. Obeid
5. Jbour 
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ايالت فدرال تشکیل دهند«  تلاش می كردند همانند كردها اجازه پیدا كنند تا چند 
)بريمه ر، 2010: 403(. به عبارتی، در سال های ابتدايی بعد از فروپاشی حکومت صدام 
»شیعیان عراق به حکم موقعیت برتر ژئوپلیتیکی ناشی از امکان دسترسی به آب های 
آزاد، جمعیت بالا و يکدست ساكن استان های جنوبی و برخورداری از منابع سرشار 
نفت، وابستگی چندانی به ساحت عراق يکپارچه [نداشتند] و حاضر به پرداخت هزينه 
در كركوک [نبودند] )حق پناه، تابستان 1387: 75(. اما برخلاف شیعیان، اعراب سنی 
به عنوان يک اقلیت كه از آغاز تأسیس دولت ملی عراق در 1921 تا 2003 حکمرانی 
عراق را در اختیار داشته اند، از همان ابتدای تشکیل دولت ملی جديد، با طرح نظام 
فدرالی در عراق مخالف بوده و به ناچار نظام سیاسی جديد را پذيرفته اند. آنها به علت 
نارضايتی از وضع موجود، اولین انتخابات پارلمانی عراق را تحريم كردند و در اولین 
حکومت رسمی بعد از سقوط رژيم بعث مشاركت نکردند. اعراب سنی همانند ديدگاه 
كركوک  مسئله  باب  در   ،2003 از  بعد  عراق  در  سیاسی  فرايند  كل  به  نسبت  خود 
هم چنان خواهان كنترل اين شهر از سوی حکومت مركزی هستند و با سیطره كردها 

بر كركوک مخالفت  كرده اند.
اعراب سنی و شیعه درباره مسئله كركوک در سال های  با وجود اختلاف موضع 
در  كركوک  استان  سیاسی  انجمن  انتخابات  برگزاری  از  بعد  از 2003،  پس  ابتدايی 
ژانويه 2005 كه در آن اعراب از مجموع 41 كرسی انجمن سیاسی استان كركوک 
تنها موفق به كسب 6 كرسی شدند، شاهد نزديک شدن موضع شیعیان و سنی ها در 
قبال مسئله كركوک هستیم. اما به دلیل احاطه كردها بر اكثريت كرسی های انجمن 
سیاسی استان و هم چنین سازش تركمن ها با كردها در سال 2009 عملًا اعراب حتی 
با داشتن حمايت های حکومت مركزی در تصمیم گیری های كركوک نقش مهمی ايفا 
نکرده اند. مهم تر از همه اينکه اعراب كركوک پس از خروج نیروهای نظامی آمريکا در 
2011 و متعاقب آن گسترش تنش ها میان سنی ها و شیعیان عراق، ديگر آن هماهنگی 
و وحدت قبلی را ندارند. به طور كلی »وضعیت اعراب در سال 2012 به گونه ای است 
كه در خوش بینانه ترين حالت به دو دسته تقسیم می شوند: گروه طرفدار شیعیان كه 
و گروه  نوری  المالکی، نخست وزير عراق، حمايت می كنند  و تصمیم های  اقدامات  از 
سنی ها كه طرفدار ائتلاف العراقیه هستند. در اين بین با توجه به شکاف درونی میان 
اعراب كركوک، فرصت مناسبی برای كردها ايجاد شده است كه با دسته ای كه اكثريت 
را دارند ائتلاف كنند )داود، 2012/2/12(. با وجود اين نبايد احاطه و كنترل اعراب بر 
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نهادهای حکومت مركزی به ويژه ارتش را ناديده گرفت. در صورت وقوع هر رويدادی 
در كركوک، مداخله ارتش عراق در دفاع از اعراب محتمل است.

ج( ترکمن ها
تركمن ها شمار جمعیت خود را در عراق حدود 2 میلیون نفر برآورد می كنند كه حدود 
 International 8 درصد جمعیت كشور است؛ اما به نظر می رسد اين آمار دقیق نیست
ارائه  خود  تركمن ها  كه  آماری  اساس  )Crisis Group, 26 January 2005: 9(. بر 

كرده اند،40 درصد از آنان شیعه هستند و در كركوک، در قالب ائتلاف اسلامی تركمن1 
اما  می دانند؛  سیستانی  آيت الله  مطیع  را  خود  مستقیم  طور  به  و  يافته اند  سازمان 
تركمن های سنی مذهب تحت حمايت تركیه در قالب جبهه تركمن های عراق تشکل 

.)International Crisis Group, 26 January 2005: 5( يافته اند
را  كرسی   9 استان  سیاسی  انجمن  كرسی   41 مجموع  از  كركوک   تركمن های 
تركمن های عراق است كه  به جبهه  تعداد 7 كرسی متعلق  اين  از  دارند.  اختیار  در 
به نمايندگی از تركمن های سنی زير نفوذ تركیه هستند و 2 كرسی ديگر در اختیار 
تركمن های شیعه است كه با عنوان ائتلاف اسلامی وابسته به مجلس اعلای اسلامی 
هستند )مجلس محافظة كركوک(. در سال های 2005 تا 2009 عملًا تركمن ها نفوذ 
چندانی در ساختار سیاسی و اداری استان نداشتند، اما در سال 2009 بر اساس توافق 
از جبهه  بهاءالدين  توران  به حسن  استان كركوک  انجمن سیاسی  با كردها، رياست 
تركمن ها در كركوک  نفوذ  نمود  است. می توان گفت  عراق سپرده شده  تركمن های 
بیشتر به نوع تعامل و توافقات دولت تركیه با حکومت اقلیم كردستان عراق و حکومت 
مركزی عراق وابسته است. تركمن های عراق نه نیروی نظامی رسمی و مستقل دارند و 
نه منبع اقتصادی مستقل. با توجه به اينکه از نظر شمار جمعیتی هم اقلیتی كوچک در 
عراق هستند، بدون حمايت تركیه نمی توانند بازيگری تأثیرگذار در معادلات سیاسی 

عراق از جمله كركوک باشند. 

1.Turkoman Islamic Union
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2. بازیگران خارجی
مهم ترين بازيگران مؤثر خارجی در كركوک عبارت اند از:

الف( ترکیه 
تركیه به عنوان مهم ترين بازيگر خارجی در معمای كركوک در سال های بعد از 2003 
رويکرد و سیاست خاصی اتخاذ كرده است. اين كشور، كركوک را مسئله ای حیاتی و 
تأثیرگذار در معادلات آتی منطقه می داند و براساس اين تفکر حاضر است هر اقدامی 
را برای ممانعت از كنترل كردها بر كركوک انجام دهد. به عبارتی كركوک خط قرمز 
سیاست تركیه در عراق است و اين كشور از هیچ تلاشی برای جلوگیری از برگزاری 
انتخابات و همه پرسی پیش بینی شده در ماده 140 قانون اساسی عراق فروگذار نمی كند. 
دولت مداران ترک به دلیل حضور حدود 20 میلیون كرد داخل مرزهای خود، از 
دولت مستقل  پايه  است  ممکن  كه  علت  بدين  كردستان  اقلیم  به  پیوستن كركوک 
كردی شود، واهمه دارند؛ به گونه ای كه رجب طیب اردوغان )2006( گفته است: »در 
صورتی كه كركوک تحت سیطره كردهای عراق در آيد، دست بسته به نظاره نخواهیم 
است  تحريکی  آن  به  الحاق كركوک  و  عراق  برپايی دولت كردی در شمال  نشست. 
برای كردهای تركیه كه آنان را برای جدا شدن تشويق كند« )میهن، 1387/5/19(. 
و  كركوک  آنان،  ديدگاه  از  دارند.  كركوک  به  تاريخی  چشم داشت  هم چنین  ترک ها 
اول  پیروز در جنگ جهانی  اما قدرت های  بوده اند،  تركیه  از سرزمین  موصل بخشی 
اين شهرها را به كشور تازه تأسیس عراق منضم كردند.  طی عهدنامه »سور«1 تعمداً 
رهبران دولت تركیه طی سال های متمادی ادعاهای سرزمینی خود را نسبت به مناطق 

نفت خیز شمال عراق اظهار كرده اند. 
با وجود رويکرد خاص دولت تركیه نسبت به كركوک، اولین واكنش اين كشور در 
برابر مسائل پس از سقوط رژيم بعث در 2003 »حمايت از جبهه تركمن های عراق و 
حامیانش در جلوگیری از جابه جايی داخلی كردهايی بود كه در دوران حاكمیت رژيم 
Ahmed, 2004: 32-( »قبلی مالکیت های تحت پوشش خود را از دست داده بودند

34(. در كنار اين اقدام، بارزترين نماد حضور تركیه در شمال عراق، استقرار 1500 تا 

3000 سرباز از نیروهای ويژه در شمال عراق است... اين نیروها به بهانه پیشگیری از 

1.Sevres
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كوچ دوباره كردها به تركیه همانند سال 1991، در مارس 2003 نزديک مرزهای دو 
كشور مستقر شدند... حضور اين نیروها در شمال عراق احساسات كردها را برانگیخت؛ 
اما متعاقب حضور اين نیروها در ژوئیه 2003 در رويدادی كه سرافکندگی بزرگی را 
برای تركیه به همراه داشت، پلیس های كرد سلیمانیه تعدادی افراد مسلح را دستگیر 
كردند كه گمان می رفت خود را برای ترور استاندار كركوک آماده می كنند. بعدها وقتی 
مشخص شد اين افراد از كماندوهای ارتش تركیه بوده اند، دولت تركیه سیاست خود را 
تا حدودی در شمال عراق تغییر داد و قدرت ارتش را محدود كرد؛ اما نیروهای نظامی 
 International Crisis( ماندند  باقی  خود  جای  در  هم چنان  عراق  شمال  در  مستقر 

.)Group, 26 January 2005: 11

اقدام  كركوک  تصرف  برای  كردها  كه  صورتی  در  می كنند  اعلام   تركیه  مقامات 
كنند، حاضرند هر اقدامی را برای حفاظت از شهروندان تركمن انجام دهند و هم چنین 
آمادگی دارند »تمام عواقب اقدام خود را برعهده بگیرند؛  چنان كه در قبرس بر عهده 
گرفتند« ) International Crisis Group, 26 January 2005: 12(. هرچند مقامات 
ترک بارها از احتمال استفاده از گزينه نظامی برای حمله به شمال عراق به بهانه وجود 
نیروهای حزب كارگران كردستان )PKK( و دفاع از تركمن ها سخن به میان آورده اند، 
اما می توان گفت »عملکرد دولت تركیه در برابر احتمالات سیاسی آتی عراق، به ويژه 
تهديد به لشکركشی بسیار نامحتمل است؛ با اين حال می تواند برای نمونه مرز خابور1 
را ببندد و اقتصاد كردستان را خفه كند. اين اقدام بسیار مؤثر خواهد بود در صورتی 
كه ايران هم چنین كاری انجام دهد. هم چنین تركیه می تواند خط لوله نفت شمال 
 International Crisis Group,( »عراق را كه به دريای سیاه متصل می شود، قطع كند
تركمن ها  كارت  از  اخیر  تركیه طی سال های  اين  بر  علاوه   .)26 January 2005: 9

برای اعمال نفوذ خود در عراق، به ويژه در كركوک به خوبی بهره برداری كرده است. 
اما به شدت احساساتی  از ترک ها هستند،  از نظر نژادی متفاوت  »هرچند تركمن ها 
ملی گرايانه در حمايت از تركیه بروز می دهند... به عقیده بسیاری از تحلیلگران، تركیه 
از كارت تركمن ها برای حفظ وضع موجود در شمال عراق بهره می گیرد... زيرا دولت 
تركیه در تمام دوران رياست صدام بر عراق و متعاقب آن اعمال سیاست تعريب و ظلم 
حکومت مركزی به تركمن ها ساكت بود و هیچ اقدامی انجام نداد؛ اما اكنون با آگاهی 

1. Khabur
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از اينکه مسئله تركمن های كركوک میان عامه مردم تركیه از جايگاه خاصی برخوردار 
است، اقدامات خاصی در حمايت از آنان انجام داده و موضع گیری های ويژه ای كرده 

 .)International Crisis Group, 26 January 2005: 10( »است
به طور كلی، تركیه با استفاده از اهرم هايی كه در اختیار دارد، تلاش می كند در 
آينده تحولات كركوک نقشی اساسی ايفا كند. در اين میان، مهم ترين ابزار دولت تركیه 

عبارت است از: 
1. استفاده از تبلیغات وسیع برای مشروعیت بخشیدن به حمله نظامی به شمال 

عراق با بزرگ نمايی تهديد كردها علیه تركمن ها؛
2. حمايت مالی و سیاسی از تركمن های عراق؛

3. بهره گیری از مسئله وابستگی اقتصادی اقلیم كردستان عراق به مرزهای تركیه 
و متعاقب آن تهديد به بستن مرزها؛

4. بازی با كارت حمله نظامی به شمال عراق در صورت ضرورت، كه همواره موجب 
هراس كردها بوده و عاملی بازدارنده در عدم پافشاری كردها بر خواسته هايشان بوده است.

ب( آمریکا 
در سال های بعد از 2003 آمريکا مهم ترين نیرويی بود كه می توانست مسئله كركوک 
برای  عراق،  آزاد سازی  فرايند  از  بعد  آمريکا  كند.  حل  مسالمت آمیز  شیوه ای  به  را 
بازگشت ساكنان تبعیدشده كركوک بودجه خاصی اختصاص داد. »دولت آمريکا فقط 
 International( »50 میلیون دلار برای انتقال كردهای آواره به كركوک تخصیص داد
Crisis Group, 26 January 2005: 9(. در اين میان، دولت تركیه بعد از سقوط رژيم 

بعث در عراق به شدت نگران سیاست های آمريکا در كركوک بود. مهم ترين دغدغه 
ترک ها اين بود كه آمريکا در مسئله كركوک هیچ كاری انجام ندهد تا زمانی كه ديگر 
كار تمام شود.1 در اين راستا مقامات ترک، سیاست آمريکا را در سال های ابتدايی بعد 
از 2003 در قبال شمال عراق بی سیاستی )نبود سیاست( ارزيابی می كردند؛ زيرا از يک 
سو، آمريکا درگیر بحران ساير مناطق عراق   ـجنوب و مركز ـ بود و از سوی ديگر، آمريکا 
را وامدار )مديون( كردها می دانستند، زيرا كردها در جريان جنگ عراق كمک زيادی 
از ايجاد  به آمريکا كرده بودند... هم چنین مدعی بودند كه آمريکا سیاستی پويا بعد 
 International( است  نداشته  كركوک  بحران  برای حل  در 2003  حاكمیت  انجمن 

1 . مراد دولت مداران تركیه، تصرف و تسلط كردها بر كركوک است.
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Crisis Group, 26 January 2005: 13(. اما واقعیت اين است كه آمريکا در مسئله 

كركوک حمايت نکرده و مانند ناظری سلبی از اعلام هر نوع پروتکل و اظهار رسمی 
خودداری كرده است و تنها در حرف )اظهارنظر( از ماده 140 قانون اساسی حمايت 

.)International Crisis Group, 28 March 2011: 5( می كند
ايجاد  به استثنای حضور فعال و مؤثر در  امروز  تا  از 2003  به طور كلی آمريکا 
سازوكار موسوم به طرح امنیت مشترک در 2009، راهبرد عملی برای مسئله كركوک 
نیروی  به عنوان مهم ترين  قبال كردها  متناقض در  و  نکرده و سیاستی دوگانه  ارائه 
تأثیر گذار در كركوک داشته است. كاندولیزا رايس، وزير امور خارجه آمريکا )2004(، 
در جريان تدوين قانون اساسی عراق چندين بار از پل برمِر، حاكم دست نشانده آمريکا 
در عراق، درخواست  كرد كه بر كردها برای عقب نشینی از خواسته هايشان و رضايت 
دادن به قانون اساسی مد نظر ساير جناح های عراقی فشار وارد كند )بريمه ر، 2010: 
417(. هم چنین زلمای خلیل زاد، سفیر وقت ايالات متحده، حین بازديد از كركوک در 
آگوست 2005 بیان كرد كشورش از طرد اعراب ساكن كركوک كه در دوره بعثی ها به 
اين منطقه كوچ كرده بودند، حمايت نمی كند )Herald Tribune, 2005/8/12(. ايراد 
اين سخنان در آن مقطع به معنای حمايت نکردن آمريکا از مرحله اول ماده 140 بود. 
در مقابل اين اظهارنظر، جوزف بايدن، معاون رئیس جمهور آمريکا، در جريان نشست 
با مقامات سیاسی اقلیم كردستان در اوايل 2011 بر اجرای ماده 140 و حمايت دولت 
آمريکا از اين ماده تأكید كرد )گوفاری 140؛ شوبات 2011 : 20 (. به عبارت كلی، اين 
موضع گیری های متناقض در باب مسئله كركوک نشان از آن دارد كه در حال حاضر 
مهم ترين  هم چنان  اما  ندارند؛  كركوک  برای  عملی  برنامه ای  آمريکايی  دولت مداران 

نیرويی هستند كه می توانند مانع يا عامل سلطه جناحی خاص در كركوک باشند.
علاوه بر تركیه و ايالات متحده آمريکا، می توان از بازيگران خارجی ديگری اسم 
واقع  مؤثر  كركوک  بحران  در  غیرمستقیم  قادرند  اما  ندارند،  كلیدی  نقشی  كه  برد 
شوند. جمهوری اسلامی ايران، رژيم اشغالگر قدس، سوريه، عربستان سعودی، روسیه 

و اتحاديه اروپا منافع و علايقی در عراق و اقلیم كردستان عراق دارند. 
بیشترين عوايد مثبت بحران در عراق و ظهور كشورهای جديد و كوچک در منطقه 
نصیب رژيم اشغالگر قدس می شود كه تجزيه كشورهای حیاتی را در راستای عمق 
راهبردی خود می بیند؛ زيرا حکومت های سکولار )غیرسلفی( بین الملل گرا را در حوزه 
منافع راهبردی خود می شمارد. ظهور كردستانی مستقل در منطقه، علاوه بر تضعیف 
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و  اقتصادی  تبادل  نیز  راهبردی  امنیت  لحاظ  از  صهیونیستی،  رژيم  كلیدی  رقبای 
همسويی راهبردی را برای اين رژيم به همراه می آورد. عربستان سعودی هم كه عراق 
جديد را نمره منفی خود در پازل خاورمیانه می داند، در پی تضعیف حکمرانی شیعیان 
و ترمیم سیطره سنی ها در عراق است. بدين منظور عربستانی ها پیشنهادهای جذابی 
به كردها و حتی تركیه كرده اند و در بعضی مقاطع )ژانويه 2013( همسويی محسوسی 
بین عربستان، قطر، اقلیم كردستان عراق و تركیه شکل گرفته است كه نمونه آن را 
می توان در پناه دادن آنها به طارق الهاشمی )كه به هفت بار اعدام محکوم شده است( 

مشاهده كرد.
ملاحظات امنیتی ایران در معادله کرکوک

جمهوری اسلامی ايران نافذترين قدرتی است كه در اولین دهه پس از سقوط صدام، 
ملاحظاتی در سامان سیاسی عراق داشته است. تركیب جمعیت و نیز رخنه رقبای 
بزرگ ايران در عراق، اين كشور را به عرصه طبیعی تأثیر و تأثر ايران بدل كرده است. 
به طور كلی با درنگ در سیاست ها و موضع گیری های اعلامی ايران در موضوع كركوک 

می توان شش نکته تأمل انگیز را استخراج كرد:
 1. قدرت گیری گروه ناسیونالیست و استقلال طلب در معادله عراق با رويکرد كلان 

ايران در غرب خاورمیانه تضاد اساسی دارد.
امريکا نمی تواند به شکل گیری بغدادی ضعیف و  2 . ايران در كنار تركیه و بعضاً 
چندپاره رضايت دهد؛ زيرا پديداری دولتی فرومانده در عراق به حركت های تروريستی 

در داخل ايران نیز دامن می زند. 
 3. با توجه به بنیاد هويتی نزاع ها در كركوک، رويکرد ايران به گونه ای بوده است 
كه هويت متنوع را حول محور آموزه های دينی و نه مذهبی يا قومی، به گونه ای بسیج 
كند كه بلوک آسیای غربی علیه اشغالگری های رژيم صهیونیستی بسیج شوند تا علیه 

هويت های ديگر.
نزد  نافذ  بسیار  قدرتی  و  عراق  كردهای  همسايه  مثابه خوشنام ترين  به  ايران   . 4
اقلیم كردستان، حاوی سرمايه سیاسی و اجتماعی چشم گیری نزد  نخبگان سیاسی 
عراقی ها و كردهای اين كشور است؛ از اين رو هر گونه جهت گیری به نفع شیعیان يا 

خود كردها باعث فرسايش اين سرمايه می شود.
5 . اقلیم كردستان و رژيم اشغالگر قدس از جهات گوناگون شباهت هايی دارند و 
اين رژيم حاضر و قادر است با رخنه در اين منطقة بسیار راهبردی، رقبای حیاتی خود 

را رصد و نگران كند كه در رأس آنها جمهوری اسلامی ايران قرار دارد.  
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نتیجه گیری
پرسش آغازين مقاله اين بود كه چه مسائلی حل مناقشه كركوک را دشوار كرده اند و 
بازيگران كلیدی در ماجرای كركوک كدام اند؟ در اين نوشتار، نويسندگان كوشیدند 
معلومات، مشاهدات و داده های جمع آوری شده را برای آزمون اين فرضیه به كار گیرند 
بلندمدت،  اقتصادی  محرومیت  پايان  به  امید  و  فزاينده  هويت خواهی  عامل  دو  كه 
مذاكره بر سر تقسیم فرصت ها در كركوک را به منازعه بدل كرده است و نیروهای 
دخیل داخلی و خارجی به علت پر تعداد بودن و نیز منافع متعارضی كه دارند، سبب 
امتداد و تشديد بحران در اين منطقه از خاورمیانه شده اند. به عبارت روشن تر، ابهام در 
وضعیت فعلی و آتی كركوک، معلول ناتوانی نیروهای مؤثر در اعمال هژمونی و حذف 
ديگری و نیز معلول هويت بنیاد شدن اختلافات است. شدت شکاف قومی، هويت را 
به ايدئولوژی طرف های دعوا بدل كرده و هر يک از طرفین برای ارتقای موضع خود 
را دعوت  بازيگران جديد و قدرتمندی  به طور مرتب  با حاصل جمع صفر،  بازی  در 
كرده است )Aziz, 2011: 32(. متعدد شدن عوامل تأثیرگذار در كنار شدت تعارض 
منافع مادی و هويتی آنها سبب شده است امیدهای اولیه برای تعیین تکلیف كركوک 
رنگ ببازد )Barkey, Winter 2005(. آنچه باقی می ماند منطق جاافتاده و كلاسیک 
سیاست ورزی در خاورمیانه است: بازگشت به بازدارندگی از رهگذر هژمونی، واپسین 
راهی است كه اكنون طی می شود. چانه زنی بر سر مرز بین حکومت مركزی بغداد و 
اقلیم كردستان عراق هنگامی ثمربخش است كه اولاً ذهنیت طرفین نسبت به يکديگر 
اقتصادی ـ  لحاظ  به  را  يکپارچگی  و  پیوند  طرفین،  ثانیاً  و  شود  مثبت  و  كند  تغییر 
سیاسی مفیدتر از گسست و چندپارگی ببینند. در حال حاضر و در میان مدت گمان 
نمی رود اين ذهنیت اصلاح شود؛ زيرا به گمان بغداد، خودگردانی كردها مقدمه ای برای 
استقلال آنهاست و كردها معتقدند كه بغداد قوی )جنبه نظامی( می تواند موجوديت 
و جايگاه حکومت اقلیم كردستان را در نظام فدرالی عراق با تهديد جدی مواجه كند. 
علاوه بر آن، هنوز فرهنگ مفاهمه و نیز پیوند اقتصادی متحدكنندة بین شمال و مركز 
عراق وجود ندارد و طرفین به غلبه می انديشند تا همزيستی. در اين معادله می توان 
ايران را مؤثرترين قدرتی قلمداد كرد كه از بروز خشونت های هويت پايه در كركوک 
متضرر می شود و ارزش های حیاتی خود را در معرض خطر می بیند. از اين رو  معادله 
كركوک و سناريوهای پیش روی آن می تواند متحدان ايران و نیز تمامیت ارضی كشور 

را دچار اختلال كند.   
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